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Resumen

Objetivos: 1. Describir el estado nutricional de pacientes pluripatol 6gicos cronicos (PCC) ingresados en un
servicio de Medicina Interna utilizando la ecografia. 2. Examinar la correlacion del estado nutricional medido
por ecografia con la duracién de la hospitalizacion, lamortalidad hospitalariay €l riesgo de reingreso.

Métodos: Estudio observacional descriptivo, prospectivo y transversal con pacientes PCC ingresados en un
servicio de Medicina Internaen abril de 2023. Se registraron variables demograficasy clinicas, indices
nutricionales (MNA y MUST), dinamometriay ecografia nutricional. La ecografia nutricional es unatécnica
emergente que mide lamasa libre de grasa (ecografia muscular) y la masa grasa (ecografia de tejido adiposo)
para evaluar la composicién corporal. El andlisis estadistico se realizdé empleando SPSS v25.

Resultados: Se analizaron 63 pacientes, de los cuadles el 50,6% eran mujeres, con una edad media de 85,4
anos (DE 8,8). El 66,1% eran totalmente dependientes o tenian dependencia grave segun € indice Barthel y
el 57,4% tenia una probabilidad de mortalidad al afio mayor a 50% segun €l indice PROFUND. Al aplicar €
MUST, el 50,8% tenia un alto riesgo de malnutricion; y a aplicar e MNA, € 43,5% teniamalnutricion y el
38,7% riesgo de malnutricion. El 83,6% presentaba una alta probabilidad de sarcopenia segiin el SARC-F. El
96,0% de las mujeresy & 92,1% de los hombres presentaban fuerza muscular baja medida por dinamometria.
El grosor medio del musculo recto femoral estaba en rango de sarcopenia en el 58,1% de lamuestra. La
puntuacién del SARC-F y el grosor del musculo recto femoral y el dngulo de pennacion fueron inversamente
proporcionaes (p = 0,05y p = 0,00). Lafuerza muscular medida por dinamometriay el grosor del muasculo
recto femoral y € angulo de pennacion medidos por ecografia (p = 0,05y p = 0,01) eran directamente
proporcionaes. El MUST tenia unarelacion directamente proporciona con el grosor del muscul o recto
femoral y el angulo de pennacion (p = 0,03y p = 0,01), asi como e MNA con el éangulo de pennaciony la
grasa supraumbilical (p = 0,02y p = 0,01). No se encontraron diferencias estadisticamente significativas en la
estancia hospitalaria, lamortalidad y €l reingreso en funcién del estado nutricional medido por ecografia.

Caracteristicas de los pacientes

Total de pacientes 63
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Edad media

Comorbilidad:

Pacientes con anemia

Pacientes con neoplasia activa

Pacientes con demencia

Pacientes en tratamiento cronico (polifarmacia)

indice de Barthel:

Totalmente dependientes

Dependenciagrave

Dependencia moderada

Dependencialeve

Independientes

Indice Profund:

Pacientes con indice & ge; 7

Situacioén sociofamiliar:

Independientes

Reciben ayuda social adomicilio

Reciben ayuda familiar

85,4 afios (DE 8,8)

27,0%

4,8%

34,9%

68,3%

24.2%

41,9%

24.2%

3,2%

6,5%

57,4%

23,8%

7,9%

25,4%



I nstitucionalizados

Caracteristicas del ingreso hospitalario

Motivo deingreso:

Infeccion respiratoria

Insuficiencia cardiaca

Infeccién del tracto urinario

Estancia hospitalaria promedio

Pacientes fallecidos durante el ingreso

Reingreso en 30 dias posteriores a ata

Marcadores nutricionales

MUST (Riesgo de desnutricion):

Riesgo bajo

Riesgo intermedio

Riesgo alto

MNA (Estado nutricional):

Normal

Riesgo de malnutricion

Malnutriciéon

36,5%

50,8%

22,2%

9,5%

11,3 dias (DE 9,3)

11,5%

13,1%

29,5%

19,7%

50,8%

17,7%

38,7%

43,5%



Ecografia muscular:

Grosor medio del musculo recto femoral:

1. Mujeres

2. Varones

Area de seccion transversal del recto femoral:

1. Mujeres

2. Varones

Angulo de pennacién:

1. Mujeres

2. Varones

Ecografia del tejido adiposo:

Grasa supraumbilical:

1. Mujeres

2. Varones

Grasa preperitoneal:

1. Mujeres

2. Varones

Grasa subcutanea:

0,8cm (DE 3,9)

0,9 cm (DE 4,6)

2,1 cm? (DE 1,3)

2,7 cm? (DE 4,6)

17,7° (DE 6,5)

20,7° (DE 7,2)

12,2 mm (DE 6,3)

16,6 mm (DE 9,1)

8,2 mm (DE 4,3)

11,5 mm (DE 20,6)



1. Mujeres 12,9 mm (DE 7,4)
2. Varones 13,9 mm (DE 5,4)

Discusion: Este estudio defiende la utilidad de la ecografia en la valoracion del estado nutriciona y la
deteccion de sarcopeniaen el PCC ingresado. Muestrala correlacion del grosor de muasculo recto femoral y
del &ngulo de pennacién del gastrocnemio con los indices nutricionales y con otras técnicas de valoracion
morfofuncional, corroborando resultados previos. La principal limitacion es lafalta de formacion en la
técnicay la estandarizacion de su uso.

Conclusiones. Lamalnutricion es un problema frecuente y clinicamente relevante en los pacientes
pluripatol 6gicos cronicos hospitalizados. La ecografia nutricional podria ser una herramienta Gtil para el
diagndstico de malnutricion y sarcopenia en estos pacientes, con lafinalidad de implementar intervenciones
nutricionales y mejorar los resultados clinicos. Se requiere mas investigacion para estandarizar su uso y
determinar su impacto en laevoluciony el prondstico de estos pacientes.
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